Dal  1128,  con un salto un po’ brusco, passiamo al 1192 e troviamo, 
c o m e  negli  anni  precedenti, consacrato il nome di Perti e Pia per indicare
terri torio,  che  fra breve si chiamerà Finale.

In q u e s t ’anno,  ai dieci d ’agosto, il marchese Enrico II vende ai conso

(1) V. P o g g i ,  I  liguri nella preistoria, in Ballettino della società s to rica  savonese, An
n o  IV, F a s c ic o lo  d e l  1901, S a v o n a , T ip o g ra f ia  D. B ertolotto  e C., 1902, pag. 22.

(2) S i l l a , O p .  cit., pag. 35.
(3) M i c h e l i n i , Op. cit., p. 6.
(4) S a n q u i n t i n o , Op. cit., p. 72, doc. XV.
(5 ) Liber Jurium  c it., V o l. I, c o l. 32.
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li di Noli la metà del castello del Segno ed altri diritti, che non è il caso 
di menzionare, per 1417 lire e mezza di Genova (1). Con la vendita, due padro
ni si trovavano a comandare in quel castello: il marchese ed il comune. Era 
necessario regolare il modo di comportarsi in questo condominio;  e difatti
10 stesso giorno si stipulano patti per la sua difesa non solo, ma anche per 
la tutela degli altri proprii rispettivi possedimenti.

In complesso si stabilisce che al castello sarebbero poste guardie di 
ugual numero per l’uno e l’altro padrone. Nessuno dei due alienerebbe la 
propria parte, che ad ogni modo mai doveva esser ceduta ai Savonesi. Se 
l’erede del marchese a suo tempo non avesse voluto giurare questi medesi 
mi accordi, con lo sborso di altre 1417 lire i nolesi avrebbero acquistato
11 dominio assoluto sul castello e sulla sua curia.

Circa la comune tutela dei propri territori si concordò secondo il 
passo, che riporto alla lettera, affinchè sia apprezzato il valore delle sue 
espressioni: « Insuper promisit dominus Enricus consulibus naulensibus pro 
« comuni, quod ipse faciet iurare tot de hominibus suis quos habet  in valle 
« de pia et de perticis et citra iugum. quot et quos naulenses voluerint- quod 
« si ipse marchio Enricus auferret vel auferre vellet naulensibus partem suam 
« signi, quod ipsi bona fide adiuvabunt eos ad manutendum vel recuperan- 
« dum. et quod exinde etiam a fidelitate eos absolvet. Versa vice naulenses 
« consules pro comuni domino Enrico promiserunt quod facient iurare om- 
« nes homines nauli quos tamen voluerit a quattuordecim annis supra fide- 
« litatem ipsi domino Enrico, et de adiuvando eo ad manutenendas omnes  
« suas possessiones quas habet citra iugum et maxime partem suam castri 
« signi. Et si amitteret iuvarent eum ad castrum, videlicet partem suam re- 
« cuperandum. si vero ultra iugum guerram cum aliquo habuerit,  promise- 
« runt ei predicti consules naulenses pro comuni, quod dabunt  ei decem 
« servientes qui secum erunt donec guerra in pacem pervenerit, aut dabunt  
« ei decem libras ianue monete pro singulis mensibus nisi eos servientes 
« ad libitum eius ei dederint, quod si guerram cum aliquo citra iugum. sive 
« dominus Enricus eam habebit sive naulenses, sive utrique. iuvabunt se bo- 
« na fide ad invicem cum omnibus suis hominibus et cum tota fortia sua 
« donec guerra ipsa in pacem perveniat » (2).